^a **Defunctus.** Atas S. Felicis a Paulino non exprimitur. Inepte Christopherus Phreislebius circa Theodosii tempora vixisse scribit. Henricus Fabricius circiter annum Christi 300 obiisse existimat, sed quæcum pax Ecclesiæ? Ilaræus circiter 310, Michael monachus non longe post annum 312, quo data pax Ecclesiæ. Est hæc aliorum quoque et probabilis opinio.

^b **Sepultus.** Multa Martyrologia ac Breviarium quoque Romanum sepultum habent prope Nolam in loco quem in Pincis vel Pineis appellabant. At non pauca quoque Martyrologia sub nomine Usuardi et alia S. Felicem Romanum presbyterum et martyrem, qui via

A inde, si non boves reciperal, exiturum. Quod cum die toto voce quidem rustica, sed fidelissima mente fecisset, superveniente vespera, ejectus est violentia turbæ, et sacris propulsatus ab adibus. Venit autem domum, nec omittit continuis in lamentis noctem ducere pævigilem. Verum quia omnis qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur, et sicut Psalmista ait, desiderium pauperum exaudivit Dominus : medio noctis tempore cum cœteris hominibus ac rebus omnibus quietis, ipse solus excitante suo dolore ac pauperitate pævigil jaceret : mirum dictu, venire subito ad ostium ejus boves, quos querrebat, divino videlicet nutu et prædonibus crepti, et ad domum domini per loca avia inter tenebras noctis errorisque revocati : pulsantesque cornibus ostia ejus in quo manebat tuguri, jam sese advenisse signabant. Sed ille multum tremens, non jam boves suos, sed fures sibi rursus adesse credens, diutius fores aperire tardavit, donec ille boves, quasi causam domini tardantis intelligentes, mugitu quoque emiso se esse, qui ad ostia domestica pulsarent, demonstrarent. Recepit autem bohus rusticus, non rustice sed docte ac fideliter agens, festinavit primo mane debitas redditori suo gratias reprendere. Assumens enim secum boves, venit ad ecclesiam sancti Felicis, omnibus et illo iter faciens et ibidem perveniens, beneficia quæ a sancto confessore percipisset, lætabunda voce replicans et ostendens. Et quia multum plorans, vel inquirendo suos boves, vel in recipiendo pæ gaudio, oculorum quoque aciem non minimum læserat : et hujus detrimenti solarium a beato Felice querens, accepit. Sicque dominum rediit, duplice gratiæ cœlestis munere repletus.

Cumque in honorem ejusdem beati confessoris angustior ecclesia fabricaretur, erant in proximo ipsius ecclesiæ duo rustica ædificia importuna situ, simul et deformia visu, quæ omne decus ecclesiæ non parum sua obscuritate fœdabant. Volens autem venerabilis ac Deo dilectus antistes Paulinus tolli hæc ædificia, et emundari loca in quibus sita fuerant, postulavit eos, ad quorum possessionem pertinebant, hanc beato Felici præbère reverentiam, ut ad illustrandum decorandumque locum ecclesiæ ejus privata sua tecia paterentur auferri. At illi preces ejus rustica obstinatione spernentes, magis se animas dare quam suas possessiones reliquere posse dicebant. Cumque episcopum tæderet rusticos rixa

Portuensi sepultus est, hoc loco sepultum membra. Certe regio est urbis Romæ, nunc xiv, quæ a Pineo nomine sortita est, censemque Octavius Pancirolus a pinu quaspiam id natum. In eam forte regionem e via Portuensi haud longe semota relatum sancti martyris Felicis corpus, eique basilica erecta, quæ vel non exstat, vel nomen mutavit. Volunt tamen Nolani suum Felicem confessorem in Pincis sepultum, et Nolæ in pago Cœmeterio vetus episcopium fuisse et locum in Pincis : esique isthic puteus qui magna religione aditur, quod olim sanguine martyrum plenus dicatur fuisse. In re tam obscura difficile est veritatem decernere.

vincere, victi sunt divinæ potentiae manu. Nam nocte quadam quiescentibus euncis, subitus ignis ex una cellarum earumdem exoriens, vicina paulatim ædificia petere coepit, ita ut magis magisque suis incrementis adactus, et prope et longe posita habitacula cuncta consumplurus esse videretur. Tunc tantis excitati fragoribus et globis ignium, cives accurrerunt, ut vel incendium, si possent, omne aquas fundendo restinguerent: vel de suis singull domibus quæcumque possent igni præripientes auferrent. Cumque se nil valere posse consiperent, cœperunt quare divinum, ubi humanum cessabat, auxilium. Advolant ergo duce episcopo ad ecclesiam sancti Felicis, flectunt genua, supernæ auxilia protectionis implorant: divertunt inde ad ecclesiam beatorum apostolorum, quæ contigua erat ecclesiæ beati Felicis, et inde per intercessionem apostolicam celestis præsidii dona flagitantes. Ubi postquam oratum est, rediit dominus episcopus, sumptuamque de ligno dominicæ crucis non grandem assulam, misit in medium incendii furentis, statimque immensa illa volumina flammarum, quæ tanta virorum manus aquas spar-gendo extinguere nequiverat, ipse lignum addendo restinxit. Tanta etenim sanctæ crucis erat virtus, ut sese natura relinqueret: et ignis qui omnia solet ligna devorare, ipso ligno dominicæ passionis velut

A exustus, abumeretur. Ubi vero tempestas tanta sopita est, et mane redeunte cives dira noctis opera considerare venerunt, credentes se non parva tantis incendiis damna esse perpresso, inventum est nihil prorsus exustum, nisi quod debebat aduri. Ex illis etenim domibus duabus, de quibus prædiximus, quas et homines consumere atque auferre disponuerant, unam flammis absumptam videbant. Quo facto multum erubuit rusticus ille, qui sua tecta contra decorum sanctorum ædificiorum stolida obstinatione defenderat, cernens se invitum nulla mercede perdidisse, quæ in gratiam sanctorum sponte nolebat amittere: et mox ipse, quod igni superfuerat de sedibus, propria cœpit manu abolere, quatenus ocissime omnis circa ecclesiam beati confessoris locus congrua sanctis claritate ac luce redderetur insignis. Ablata autem omni fœditate ruderum ac sordium earumdem, perstabat beatus antistes ^a Paulinus ecclesiam quam cœperat ad perfectum denucere: cuius ædificium omne tribus annis perfecit, et in picturis atque omni ornato suo debito fine conclusit: in qua feliciissima beati Felicis vita et passio in æternum memorabilis celebratur; qui die quarta decima mensis Januarii, consummato cursu certaminis gloriosi, percepit coronam vitæ, quam repromisit Deus diligenteribus se.